Comisién Nacional
C N S C del Servicio Civil

REPUBLICA'E COLOMBIA IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

AUTONo. 0112

)

“Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucion No. 0659 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP reportd a la Comisién
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con cédigo OPEC 201786,
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 19, con el siguiente perfil:

A continuacion se presentan 13s caracterisbcas bdsicas del emplen.
Resultado de la Consulta.

Entidad:

UNIDAD ADIMINISTRATE4 ESPECIAL DE GESTICH PEMSICNAL ¥ CONTRIBUCICNES PARAFISCALES DE LA PROTECCION
SOCIAL - UGPP

Himero de empleo CHSC: Nivel Jerdrquico:
201784 Profesional
Codigo del empleo: Grado:

20238 19

Denominacidm Asignacion Salarial
Profesional Especializado $3.876.862

Dependencia:

SUBDIRECCION DE ATENCION AL PENSIONADS

Disefar ot tablercs de contel de ceds Lra 2@ 193 sperscicnes o stenoian 8 Gudedan

Proposito principal - . ;
sress 3a Ia Entidad tienen oon o3 ciu2acsnos. pars su sdecuads seguimianic y

del empleo:

Titulz prolesiznsl e ingeniens ingustial ingzriens ce sulemas. ingeniss alesrinizs o ingeniers alédrica, ecanamia o
administraczn
Titulz de po

Requisitos de
Estudio:

Tarjeta © maticuls ceofesisnel vigents.
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(28 meses o8 expadieras profesionsl relacionsds
Requisitos de
Experiencia:

AlErmalive por gsubvalencoa 1

Titule grefesicral en ingeniens industrisl, ingeniens ce sistemas, ingeniers eleciiniza o ingeniers elezivica sccrzmis o

adesinistrasiin
Equivalencia: Tarjzts © matriculs profesiznsl vigarte

Cincuerts y 003 {52) meses de experiencia profational relaconads

Conselidar la informacidn operativa de cada unao de los proveedores d 0 de atuerdo a los estandares cefinidos por la entida

Definir el tabiero da control para cada uno de los indicadores operativos de cada canal y su desviacion con fa meta propuesta por I entidad, acorde con parametros

Presentar 2 la Subdireccidn de Atencion al Pensionado los reportes de cada uno de las operaciones tercerizadas v de los indicadores que tengan relacidn con el
ciudadana de acuardo a los procesos definides por la entidad

afico (visitas, lamadas contades Intemnetl en cada uno de jcs canales garanbiz: umpliniento de 1os indicadores operatvos

contactos histoncos realizados por cualquiera de los medios disponibles para generar estrategias de atencion que permitan
optimizary mantanerics e s de atencion establecidos porla entidad

Realizar los andlisis da comportanmients de los diferentes tipos de Ciudadanos que s presentan 3 |3 entidad de seusrdo a los paramelros de analisis
establecides

Realizar un perfilamients de los cludadanes que posee |3 entidad, para crear estrategias de atencidn dingidas a cada uno de los segmentos de cludadanos
astablacides en el analisis

Gestionar I3 implantacion de las tipificaciones en caca uno ce los canales de acusrdo a 108 procesos definicos porla entidac,

Controlar |a Informacian que soporta los esquemas de remuneracion de los proveedores de acuerdo a lo definido en los contratas porla entidad

Diseriar el proceso de consolicanan de informacion @ indicadores para cada una de las areas de la Enbdad asi comao de |os diferentes proveedores que posee |3
Subdireccian, danae cumplimientc a los ineamentos i

Evaluar la confiabilicad de la informacidn suministrada por los proveedores de la subdireccion, manteniendo el total conocimiento de |3 operacidn v los nivelas de
atencidn logrados por cada enticad

Reatizar las demas funcionss 3 to. de acusrdo con ol nivel, naturaleza y drea de desempefio del cargo. cumpliendo estandares de

caligad ¥ aportunicad

La sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA identificada con la Cédula de Ciudadania No.
52.071.227, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el codigo OPEC 201786. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el cédigo OPEC 201786,
este ente universitario determiné que la aspirante MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA cumplia y
acredito los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitida en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedio
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201786, mediante la
Resolucion 0659 del 1 de abril de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afo, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (1) vacante del empleo denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201786, ofertada en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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e

de empleo CNSC: 201

POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE

1 82,40 52071227 MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA’

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, present6 a la CNSC, solicitud de exclusion por
el no cumplimiento de requisitos minimos de la concursante MARIA DEL PILAR PEREZ
PEDRAZA mediante oficio del 9 de abril de 2014, radicado bajo el nimero 11263, conforme a los
siguientes argumentos:

‘(...) me permito solicitarle la exclusién de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP.(...)".

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “EN LAS CERTIFICACIONES PRESENTDAS NO SE RELACIONAN FUNCIONES ESPECIFICAS
CON EL PROPOSITO DEL CARGO”

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:
“Articulo 14°. (...)

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

(.-)

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.”
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La Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil aprob6 por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de |la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuaciéon administrativa tendiente a determinar la exclusion de la
concursante MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA identificada con la Cédula de Ciudadania No.
52.071.227, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0659 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201812.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto a la sefiora MARIA DEL PILAR
PEREZ PEDRAZA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico
que registr6 al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail:
madelpilarpp@hotmail.com, haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias
habiles, contados a partir de la comunicacion de éste proveido, para que intervenga en la
presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C.,alos 29 ABR 231

.*; ) :
ZVL AN~

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E).

il

Reviso: Lesney Jesls Castarieda V.
Proyecté: Fredy Vanegas Herrera




